Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJI N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro - Tel.fax (75) 3266-1969

PROCESSO N°., 003 / 2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
PARA

CONTRATACAO DE SERVIGOS

O Processo em epigrafe contem (3} folhas, numeradas
rubricadas pelo 6rgdco competente.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Araci-Bahia, 04 de Janeiro de 2021.

Ao Exmo®. Sr.

VIRGILIC CARVALHO SANTCS

MD. Presidente da Cémara de Vereadores
Araci - Bahia.

Ref: Abertura de Processo.

Senhor Presidente,

.

.enho por meio desta, solicitar de V. S® que seja abertoc um processoc
licitatério, inexigibilidade ou dispensa de licitacdo, o que a Lei
determinar, para contratagido de profissiocnal de servicos técnicos
especializados de assessoria e consultoria juridica.

Especificagtes contidas em termo de referéncia anexo.

Atenciosamente

|

|

‘ Fredson Sousa da $ilva
| .\g Diretor Financeilro

|
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Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPIN® 16.4535.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro ~ Tel.fax (75) 3266-1969

Termo de Referéncia

VEE

Servigo . C oo
¢ consultoria juridica

Servigos técnicos especializados de assessoria e

Quantidade Nao se Aplica

é

Especificacdo do [y inE pRoPOSTA DE SERVIGOS EM ANEXO

Servigo
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Valor Estmado dos | R$ 144.000,00 (Cento e guarenta e gquatro mil reais).

Servigos

.

A =~ — ;
Justificativa contratacdo em - epigrafe €& de suma

importéncia

acompanhamento das demandas desta Casa Legislativa.

para

PrazodeEntrega | 12 (doze) meses




Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro - Tel.fax (75) 3266-1969

Prazo de Garantia

60 (sessenta dias)

Adjudicagdo Por valor Gliobzal

10,10 - Clmara Municipal de Araci
Classificac&o 2.001 - Manutencdo dos Servigos Técnicos e
Orgamentaria Administrativos da Camara Municipal

33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - P. Juridica

Criterio utilizado
para obten¢do de
valor estimado

Pesquisa de Mercado

.L_Local dos Servigos

Sede do Poder Legislativo Municipal

Unidade
Fiscalizadora

Presidéncia do poder legislativo

Araci-Bahia, 04 de Janeiroc de 2021.

Responséaveis pela elaboracido do Termo de Referéncia.

Diretecr Finan
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJIN° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

ATO DE INEXIGIBILIDADE N° I 002 /2021.

Com fundamento no gue estabelece a Lei n° 8.666/93, art 25, incisoc II,
Pardgrafo Primeiro, combinado com o a Art. 13, inciso III, que trata
como inexigivel a formalidade de licitacdo para ccntratagdo de servicos
técnicos de natureza singular com profissionais e empresas de notéria
especializacdo, solicito seja encaminhade ao setor competente para
andlise, a documentacdoc da empresa CARVALHO SCOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, relativec aos trabalhos de assessoria e consultoria juridica,
a serem realizados na sede do contratante.

=

Araci(BA), 04 de Janeirc de 2021.

Fredson'§o¢¥a da Silva
Diretor Financeiro
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DESPACHO:

Encaminho a Comissdo de Licitagdo e setor juridico para a apreciacdao do
processo e para o setor de contabilidade para informar a existéncia ou
ndo de recurso orgamentédrio para a realizacdo da despesa correspondente. |

Qraci(BA), 04 de Janeiro de 2021. |

VIRGILIO HO SANTOS
Presidente da Cdmara de Vereadores
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CAHVALHO

ADVOGADOS ASSOGIADOS

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS

Iimo Sr.

MD PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES DE ARACI-BA
VIRGILIO CARVALHOQO SANTOS

Prezado Senhor

. s . .
Encaminhamos proposta para analise e posterior contratagao.
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CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

RUA 07 DE SETEMBRO, N° 465, CENTRO | (75) 3266-2095 / 99119-1818 / 9905-4725
ARACI - BA - CEP 487460-000 . www.albertocarvalho.com.br « contato@alberiocarvalho.cam, br
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CARVALHO

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Caracterizagao do objeto:

1-O objeto € a prestagdo de servigos advocaticios para a Cadmara de Vereadores
de Araci, 0s quais consistirio no exame e orientagdo legal em casos concretos,
compreendendo a administragdo em geral €, em especial, as dreas de direito
constitucional, administrativo e tributdrio, financeiro e previdenciario,
envolvendo dentre outros, assuntos relacionados a or¢camento, organizag¢do
administrativa, servidor publico € contratos administrativos, servi¢o publico €

| O terceirizagdo, analise de constitucionalidade e legalidade dos atos
| administrativos, bens patrimoniais, reforma administrativa, previdéncia propria
PY dos servidores, aspectos juridicos do processo de orgamento, da lei de

diretrizes e do plano plurianual, processo e técnica legislativa, elaboragédo de

| leis e demais espécies legisiativas, assessoria durante as sessdes legislativas,
além de participagdo ¢ revisdo nas reformulagdes e reformas do Regimento
Interno da Casa e Lei Orgélnica, ¢ observincia das normas e orientagdo do
Tribunal de Contas dos Municipios da Bahia.

£1/6/288694J0-J006-LS-TT9-9966C :01UBINIOP 0p 0BINOD Wess 90ep! fen/dda/iq A0 eq WwoYa//SaNy :Wwe 8ssy

1.1- O CONTRATADO se obriga a prestar servicos a CONTRATANTE na
area de Assessoria Juridica de interesse da CAmara e de consultoria em
representacdo administrativa em processos em que seja parte a

CONTRATANTE.
9o 1.2- Os Servigos de CONSULTORIA LEGISLATIVA compreenderdo
‘ pesquisa legislativa, reproducdo e remessa de textos legais federais e estaduais,
® quando solicitados, anélise a luz da constituigdo federal e estadual de projetos

de lei, de decretos legislativo, de resolugBes, de emendas a lei orgnica e
orientacdo sobre processos legislativo municipal, em suas diferentes fases, |
assessoramento na reformulagdo e revisdo do Regimento Interno e Lei , ‘
Orgénica do Municipio, bem como na elaboragdo de pareceres e observincia

das normas e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Especificagao detalhada do objeto:

A confratagdo pretendida pela Camara de Vereadores , diante das
necessidades de atendimento de questdes multidisciplinares,
mobilizarao os profissionais da empresa indicada para a contratagéo di

RUA 07 DE SETEMBRO, N° 465, CENTRO {75) 3266-2095 / 99119-1818 / ¥905-4725
ARACI - BA - CEP 48740-000 www.albertocarvatho.com.br « contato@albertocorvdiho.com by

;___—__________—__._
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c'ARVALHo

ADVOGADOS ASSOCIA

nado sé com visitas semanais na sede desta Camara, mas com a
disponibilidade do escritério profissional para acompanhar e atender os
assuntos supervenientes, sempre que ocorrerem e requisitarem pronta e
imediata atengao.
Os servicos envolvem:
Assessoria e consultoria legislativa com implantagcdo de metodologias,
tecnicas e propositura de demandas no &mbito administrativo.
DESCRICAO DOS SERVIGOS
6 a) Consultoria na elaboracéo de projetos de lei, das comissdes aplicagao da
Lei Organica e do Regimento
o b) Consultoria no desenvolvimento de procedimentos mais eficientes de
controle das informagdes fiscais de titularidade da Camara;

Justificativa:
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Justifica-se a contratagdo de empresa prestadora de servicos de assessoria
e consultoria juridica, de natureza singular e especializada na area de direito
publico municipal, tendo em vista as constantes mudancas na area do
Direito, , com edicio de leis, regulamentos, decretos e etc.; a necessidade
de orientagdo, assessoria e consultoria administrativa aos servidores
pablicos e aos Vereadores, bem como diante da inexisténcia de
profissionais capacitados, graduados e especializados no quadro geral da

@ Camara, que possam orientar os servidores no processo de reorganizaco e
adaptacdo administrativa, gerando sérios prejuizos ao erario, diante da falta
de pessoal mais experiente e conhecimentos mais aprimorados, que

® escapam da trivialidade das atividades rotineiras e corriqueiras do dia-a-dia,
mas dependem, fundamentaimente, de orientagio e ensinamentos de maior
qualificacdo, que sé6 podem ser oferecidos por quem possui comprovada
qualificacdo académica, cuja especializacdo decorra, também, de
reconhecida experiéncia adquirida com desempenho anterior, estudos e
outros requisitos necessarios para confirmar que seu trabalho é essencial e
adequado para atender os legitimos interesses desta Camara.

O Poder legislativo necessita contratar empresa para prestacdo de servigos
tecnicos jundlcos espeCiahzados na execugao de trabalhos de consultorig

RUA 07 DE SETEMBRO, N° 465, CENTRO (75) 3266-2095 / 99119 ; 905-4725
ARAC! - BA - CEP 48740-000 : www.albertocarvalho.com.br » contfo@albertocdrvatho.com.br
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CARVALHO

ADVOGADOS ASSOQADCS

urbanistico e direito civil pelo CONTRATADO ao CONTRATANTE, com
eventual defesas administrativas.

DOS HONORARIOS E FORMA DE PAGAMENTO:
O prego ajustado para realizados dos servicos e o pagamento dos
honorarios dar-se-ao da seguinte forma:
Do Prego: A Contratante pagara a Contratada o seguinte valor
Pelo servico oferecido a CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, o
valor mensal de R$ 12.000,00 (doze mil reais), pagos em parcelas
mensais e sucessivas.

® Sub-Clausula Primeira — O Pagamento dos servigos apresentados sera
efetuado de acordo com o valor apresentado na proposta de pre¢o e
somente sera devido, apds a execugao dos servigos contratados.
Sub-Clausula Segunda — Nos precos estipulados estao inclusos todos os
custos decorrentes da execugao tais como: mao de obra, salarios, encargos
sociais, fiscais, previdenciarios, de seguranca do trabalho e trabalhista,
impostos, taxas, ou quaisquer outros custos incidentes diretos ou indiretos,
mesmo nao especificados e que sejam necessérios & consecugao deste,
inclusive, beneficios, taxa e administragao e lucro.
Sub-Clasula Terceira — Da forma de Pagamento: Na hipétese de
pagamento parcelado, este sera efetuado mensalmente até o 20° (Vigésimo)

@ dia do més subsequente ao servigo prestado, por meio de Ordem de
Pagamento, mediante a apresentacdo da respectiva fatura discriminativa,

. apds a devida atestacdo, via depésito em conta bancaria em nome da

® Contratada no seguinte banco:

Caixa Econdmica Federal. Ag 4765 CC 591-1 op 003
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Sub-Clasula Quarta — Pela realizagdo dos servicos elencados nestas

clausulas, as despesas relativas a pessoal totalizam 60%, e de insumos
40%.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

RUA 07 DE SETEMBRO, N° 465, CENTRO (75) 3266-2095 / 99119-1818 / 9905-4725
ARACI - BA - CEP 48760-000 www.clbertocarvatho.com.br « conteto@albertocarvatho.com.br
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CARVALH

ADVOGADOS ASSOGIADOS

O presente contrato tera vigéncia a partir da assinatura do contrato e tera

vigéncia de 12 meses.

DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca Araci-BA como o (nico competente
para dirimir os possiveis litigios emergentes do presente contrato,
renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

DOS CUSTOS ADCIONAIS

A CONTRATANTE fornecera as suas expensas todas as condigbes
necessarias para a execu¢do dos servicos contratados neste instrumento,
bem como as viagens, estadias dentro e fora do domicilio da contratante,
inclusive com pagamento de diarias.

Paragrafo Primeiro: Os valores pagos, a titulo de prestacéo de servicos
contratual decorrente deste instrumento, ndo impedem o CONTRATADO de
cobrar por servigos especificos e com custo adicionais ao servigo que
comum & prestado a CONTRATANTE, mediante Termo de Autorizagéo, que
constara discriminadamente os servigos a serem especialmente executados.
Paragrafo Segundo: Havendo interesse na contratacidoc de novos servigos
ou a necessidade de alteragdes, visando adequar o presente contrato aos
fins plblicos buscados pelo CONTRATANTE, serdo pactuados e
formalizados por meio de “termo aditivo ao contrato”, na forma da lei, os
precitados atos.

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

1 - Observar fieimente as clausulas e condicbes estipuladas por forca deste
instrumento;

2 - Responsabilizar-se pelos salarios, encargos sociais e trabalhistas de toda
mao de obra utilizada nos servigos aqui ajustados, no prazo e condigcdes
estabelecidos, respeitadas inclusive as normas pertinentes a reajustamentos
e atualizagbes monetarias, estas na hipotese de eventuais atrasos
adimplemento das obrigacgées,

3 - Certificar, tempestivamente, se os servicos a serem exe
obedecem as condi¢des contratuais estipuladas;

ARAC! - BA - CEP 48760-000

(75) 3266-2095 / 99119-1818 / 9905-4725

www.albertecarvatho.com.br » contoto@albertocarvatho.com.br
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4 - Oferecer a contratada todas as informagdes e condi¢des indispensaveis
ao pleno e desembaragado cumprimento da prestacio a ela contratualmente
imposta.

DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO

O CONTRATADO se obriga a observar fieimente as clausulas e condi¢des
estipuladas por forca deste instrumento. Com zelo e eficiéncia na prestagao
dos servicos oferecidos no objeto, em prazos e condigdes adequadas as
necessidades da CONTRATANTE, mantendo a seguinte equipe técnica:

DOS FUNDAMENTOS LEGAIS

O presente Instrumento de Contrato Administrativo & regido por toda
legislagao que dispde acerca da matéria, e especialmente, pela Lei 8.666 de
21 de Junho de 1993. Ficando dispensada a licitagao por inexigéncia da
mesma, com fundamento no Art. 25, Inciso I, e suas posteriores
modificagdes, combinado com o artigo 13, inciso Ill, dispensa as
formalidades de licitagao, para execugio dos servigos objeto deste contrato,
por se tratar de servicos de notdria especializagdo, consoante discriminacao
do objeto.

DA RESCISAO

O descumprimento das condigbes ora ajustadas, que implique a inexecucéo
total deste instrumento, enseja lhe, conforme o caso, rescisdo administrativa,
amigavel ou desisténcia de processo administrativo que a CONTRATADA
esteja representando, observado as situagbes tipicas, as condutas, as
tutelas, as consequéncias e os direitos assegurados & administracio,
conforme a Legislagdo aplicavel, ou na ocorréncia da hipétese prevista no

art. 77 da lei 8666/93. Caso haja o ndo cumprimento das clausulas aqui
previstas.

DAS DISPOSICOES FINAIS

1 - Os tributos que sejam devidos em ocorréncia direta ou indir

execucdo dos servicos, serdo da exclusividade responsabilid
contratado. -

RUA 07 DE SETEMBRO, N° 465, CENTRO (75) 3266-2095 / 9911
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CARVALHO

ADVOGADDS ASSOGIADOS

2 — Os casos omissos sera aplicada a |

ARACI-BA/04 eiro o de 2021.

pn° 8.666/93, no que couber.

N
‘ CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
A 0O CARVALHO SILVA
®
®
®
RUA 07 DE SETEMBRO, N° 465, CENTRO {75) 3266-2095 / 99119-1818 / 9905-4725

ARACI - BA - CEP 48760-000

www.albertecarvalho.com.br « contato@albertocarvaltha,.com.br
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CAINA ECONBMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  27.459.852/0001-24
Raz3o Soclal:CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Enderego:  RUA 07 DE SETEMBRO 445 / CENTRO / ARACI / BA / 48760-000

A Calxa Econdmica Federal, no uso da atribuigio que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 13990, certifica que, nesta data, a
. empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante 0
Fundo de Garantia do Tempa de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

£6/2886014P-JP06-£9Sh-TJTO-7¥0966G. 0ILBLINKOP Op 0BIPOD) Wess 0dep!A/dde/ i 0B eq LLoYa/Sy ‘We sse0Y (]

Validade:;12/12/2020 a 10/01/2021

Certificagdo NOmero: 2020121202111084291920
Informacdo obtida em 14/12/2020 09:07:09

A utjlizagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verlficagdo de autenticidade no site da Caixa:
. www.caixa.gov.br |

hitps://consulta-crf caixa.gov.briconsuttacrfipagss/consultaEmpregador jef
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasli
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.459.952/0001-24

Ressalvado o direito de a Fazenda Naclonal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu riome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a Inscrigies em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

. Esta certidao & vallda para o estabelecimento matriz e suas filials e, no caso de ente federativo, para
todos os érghos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados, Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
. nas alineas 'a' a 'd’ do parégrafo Unico do art, 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagdc desta certiddo esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
endersgas <http:/frfb.gov.br> ou <http:/www.pgfn.gov.br>,

Certid3o emitida gratuitarente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 21012014,
Emitida as 08:46:27 do dia 01/09/2020 <hora e data de Brasflia>.

Vilida até 28/02/2021.

Cédigo de controle da certidéo: FCC.A147.F7D2.CE3F

Qualquer rasura ou emenda invelidard este documento,
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* ‘:’::' % § GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 14/12/2020 09:04
<>\ SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

| {Emitida para os efeitos dos arts, 113 e 114 da Lol 3.956 de 11 de dezembro de 1881 - Codigo
| Tributério do Estado da Bahla)

CertidBo N°: 20203759800

RAZAD SOCIAL

XXX XKXXKK XXX KNRKR KX XXX XXX XNKXKXXI

. INSCRICAD ESTADUAL GNP
27.459.952/0001-24

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabiiidade da pessoa fisica ou jurldica acima
identificada, retativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta cerliddo engloba todas 0s seus estabelecimentos quanto 3 inexisténcla de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pudblica do Estade da Bahia
cabrar quaisquer débitos que vierem & ser aputados posteriormente.,

Emitide em 14/42/2020, conforme Portaria n® 848/99, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua

. emissdo,

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http:/iwww sefaz ba.gov.br

Viélida com a apresentegio conjunta do cartiio original de Inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Recella Federal do Ministério da Fazenda,

Pigina | de 1 RelCertidzoNepativa.mt
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Fagina L de 1

PODER JiDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.459.952/0001-24

Certiddo n®: 32708725/2020

Expedigdo: 14/12/2020, as 09:02:25

validade: 11/06/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se que CARVALEC SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 27.459.952/0001-24, NAQ CONSTA

do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Leil n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucio Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 {dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
?ecessarios a4 identificagdaoc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aas
recolhimentos previdenciirios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministérioc Publieco do
Trabalho ou Comissfo de Conciliacdo Prévia.

Dovidas 2 sugasides: cndtditst.jus.b
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V0P /¢ PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI

SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAGAQ, FINANGAS E PLANEJAMENTO
SETOR DE TRIBUTOS

;{1 Proco ¢a Concarglo K04 - Cuntrg
= Arao - BA - CEP. ABJE0-000
ARAC)

Tet: [75) 3766-2146  CONP L 14 232080000102

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - ECONOMICO
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Nome
CARVALMHO SQCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACLIA

Enderego

RUA 7 DE SETEMBRO casa CENTRG

NMunicipo Estado
ARACI BA
CNPJICPF inscriclc Municipal Data Emissda
27.459.952/0001.24 2594354 2111212020

Codigo de contrale da cenlidiio: 4725470BAF

Rassalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsatilidede do sujeito passivo
acima idenhificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo conslam pendéncias om seu home, rolativas
Inbutes administ:ados pela Socrotaria da Fazenda Municipal (SFM) e inserigbes em Divida Ativa do Municipic junio 3
Procuradoria-Geral do Municipio (FGM).

Esta corldio refere-se exclusivamente a situagdo do contribuinte no dmbito da PGM e SFM. Vatida ate 21/03/2021.

ATENGCAD: Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

A validacde desta certdbo pode ser confarida em: wway,siam.org.bribalarac,

Certificacho Digital: 4723470BAF
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‘omprovante de Inscrigio e de Situagiio Cadastral - Impresséo

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastrai

https://www.receita.fazenda. gov.br/Pessoaluridica/ CNPHenpjre T2

[E

fot E _'.,

ldetl

3
Contribuinte, ;f
Z
Confira os dados de identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & g
RFB a sua atualizaco cadastral, g
g
g
g
. S
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL %
Q
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA %
NUMERO DE INSCRICAD DE SITUAGAQ | D/GADEASERTURA 0
g o] COMPROVANTE Dg A|gi‘;csmt;ﬂf\i-o E DE SITUAGAO | D2noe S g
MATRIZ TRA g
NOME EMPRESARWL g
CARVALHO SOCIEDADE iNDIVIDUAL DE ADVOCAGIA g
TULO DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIY) g
vk ik 8‘
[(e]
C30IG0 E DESCRICAD DA ATMDADE ECONOMCA PRINCIPAL %
89.41-7-01 . Sarvicos advocaticios 2
2
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATMOADES EGONGMICAS SECUNDARINS 'E
N#io informada g
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURDICA §
232-4 - Socladade Unipessoal de Advoeacia é.:
LOGRADOURO NOMERG COMPLEMENTO %
R 07 DE SETEMBRO 45 §
[{e]
CEP BAIRROMISTRITO MUNICIPID T3 2
48.760-000 CENTRO ARACI BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ALBERTOCARVALHO13@HOTMAIL.COM {75) 9266-2005
E;ILEFEDERAT!\D REGPONSAVEL (EFR) .
SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 0TI T
MOTIVG DE SITUAGAQ CRDOASTRAL
mm BSFECAL DATADA BITUACAD ESPECIAL
Aprovado pela Instrug&o Normative RFB n® 1.634, de 06 de malo de 20185.
Emitido no dia 26/04/2017 &s 16:59:03 (data & hora de Brasilia). Pagina: 11

-

© Copyright Receita Federal do Brasil - 25/04/2017
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI] - BA
SECRETARIA OE GOVERNO, ADMINISTRACAO B FINANGAS

NOTA FISCAL BE SERVICQS ELETYRONICA

Ninrtero da Nota Dats & Hora da Emissfio Perindo de Competéncia
O00G85 1704019 13:18 a41a

Cédlge da Verificagio Rey, Especinl Tributagho Naturoza da Oporacho
T73260C0 Narhuim

Trivgiagdo nu Mynicipe
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PRESTADOR DE SERVIGOS S o
CPF / CNPJ: 27459 852000124 inscrigho Municipat 2584354 g 2
NomefRazdo Sockal CARVALHO $OCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACH g 3
Enderego: RUA T DL SETUMBRO, 445, casa - CENTRO, CEP: 48760-000 %
Municipio: Araci UF; Ba E.mali: SAULOMANUELLY@GMAIL COM g«g

TOMADOR DE SERVIG0S § 2
Raze Sociat: CAMARA MUNICIPAL DE ARACH 88
CNPJ: 16.435.228'0001 02 g <
Endeorogo: AVE 7 DE SETEMBRO, 320, CASA - CENTRO. CEP: 46760000 53

‘nlclpio: Aragi UF: A E-mait: g
, 20
2

DESCRICAO DOS SERVIGOS IS

Sarfwinﬁg;'?.‘ prestagio de semvige advocatidios gtd: 1 vaker 12,000, 00 qid: T valor unitario 12000, 00 lor (olal12.000, 0T Qid: ¢ Valur Unstirio: 12.000,00 Valer Total:
‘.. i

VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 12.000,080

CODIGO DOS SERVICOS

17 - Servigus de apoiu teorico, administmtive, juridico, contabil, comerdat ¢ Congine oy
17,84 - Advotacia,

SVGLESSGBHD'Jpoq -/9GY-TiTO
6T-¢€-TT T20Z/€0/8T - SOLNVS OHTVALYO

RETENGOES FEDERAIS
PIS{RS) COFINS{RS) INSHIRS) RIS CBLLIRS) Cuiras RefongdnsiRE)
6,00 Q00 0G0 X .00 a.00

VALORES

Valur dos SenvicosiRE) DreduidaniRE Dezediito incandicionadoifRs) fose de ChlouloafRS) Allquesalag
12 .00 03 0.00 12.000.00 3.686
. 1SSIRS) IS5 Retido(RS) Desconto Contflcionndo{R3) Valor Liguide(RS) Velor Tota) do NotalRS)
8,20 4,00 .00 12 43000 12.000,00

l OUTRAS INFORMACOES

Assinstura Oigital: T173265C061EBECAD1IECATZTOS2ASE09ATO0ICCEBGRFBE




PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI - BA
SECRETARIA DE GOVERND, ADMINISTRACAO, FINANGAS E PLANEJAMENTO

NOTA FISCAL OE SERVIGOS ELETRONICA

Nimero da Nota Oata e Hora da Emissino Periodo de Competéncia
| 000158 19/10/20 10:07 10720
Cadigo de Verificagio Reg, Eapecial Tributagéo Naturexs ¢s Operagdo
7708872 Nenhum Tributac3o no Municiplo
| PRESTADOR OE SERVICOS
CPF I CNPJ: 27,458.952/0001-24 nzcrigko Municipal; 2584354
| Nome/Razio Sociak CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
| Enderego: RUA 7 DE SETEMBRO, 445, casa - CENTRO, CEP: 45760-000
Municipio: Araci UF:BA Email: SAULOMANUELLY@GMAL.COM
TOMADOR DE SERVICOS

30 Soclal: CAMARA MUNICIPAL DE ARAC)
QPP.: 16.435.828/0001-62
“Enderego: AVE ¥ DE SETEMBRO, 320, CASA - GENTRO. CEF: 45760000

.unlciph: Aract UF: BA E«natl:
DESCRIGAO DOS SERVICOS
Servigo: prestagio de servigo advocaticios qid: 1 vajor 12,000, D0 gtd vator unitarc 12.000, D0 qtd valor toial-12.000, 00 Otd: 1 Valor Unitdrio: 12,000,00 Valor
Total: 12.000,00
VALOR TOTAL DA NOTA = RS 12,000,00
CODIGO DOS SERVICOS

17 - Servicos de apoio técnico, administralivo, juridico, contdbll, comercial e congéneres
17.14 - Advocacla.

RETENGOES FEDERAIS
PIS{RS) COFINS{RS} INSS(RS) RRS) CSLLRS) Outras RetengBes(RS) l
0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00
VALORES —
Oeduch D to incondidonsdo(RS Bese da Célouios(RE) quota
. Vator dos sﬂs‘\;%&sg ” umsg.‘!% | eecant eand ot(mn) I 12,060,00 2.70
' ISS{RS}] 1SS Retido{RS) Descortto Cendicionado(R$} Valor Liquido(RS) Valor Tota| da Nola{R$)
. 324,00 0,00 0.00 12.000,00 © " 12,000,00
DUTRAS INFORMAGOES

Assinatura Digital: 11770887 27FZFFF46D49635ERIFI187CAEFIF2D32C6E3I0A

- T1Z908EST ~0SSa00)d [F-i
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE AGUA FRIA
Gabinete da Presidéncia

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

EU, MARLON FERREIRA CERQUEIRA SANTOS, brasileiro. Vereador do Municipio
de Agua Fria, Presidente Camara de Vercadores dessa cidade. biénio 2019-2020. ATESTO
para os devidos fins, que o St. ALBERTO CARVALHO SILVA. advogado inscrito na OAB
BA sob n° 20.591, desempenhou suas atividades como Advogado da Casa Legislativa, do dia
02 de janeiro de 2019 até a presente data, com zelo. responsabilidade ¢ muita empenhe com
suas obrigagdes, nada constando gue o desabone o seu trabatho técnico ¢ a ética,

O contrato que foi realizado com o mesmo tinha o objetivo de acompanhar as nossas sessoes.:

orientar os vercadores quanto a tramitaglio de projeto, discusso dos mesmos. orientacio s
Comissdes, discussdo ¢ revisdo guanto a Lei Orgdnica. Regimento da Casa, discussio de
julgamento de contas, orientagdo ¢ emissdio de pareceres quanto 3s licitagdes e contratagdes
dessa casa, defesa da znsfltu|¢30 junto ao TCM, defesas administrativas ¢ judiciais dessa
Cimara.

E o que temos a declarar.

Agua Fria -BA, 31 de dezembro de 2020.

N2
\/_ (17?7@_;/:)

MARILON I ',RR! IRA C!- RQU!* IRA SANTON
Presidente

- R Adilson um, Rels Figueiredo, s/, Centro, CEP. 48.170-000
f*nmif cgmararpynicipaisounfia 20 S@hotmadt.com
Tel. {75) 3294-229%
C.6.C.:40.639.643/0001-02

Digitatizado com CamScanner
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

EU, RONALDO MOURA DANTAS, brasileiro, Vereador do Municipio de
TUCANO-BA, Presidente Camara de Vereadores dessa cidade, biénio 2017-
2018 e 2019-2020, ATESTO para os devidos fins, que o Sr. ALBERTO
CARVALHO SILVA, advogado inscrito na OAB BA sob n° 20.591,
desempenhou suas atividades como Advogado da Casa Legislativa, durante o
periodo de 02 de janeiro de 2017 ate 31 de janeiro de 2020, com zelo, primor

e qualidade cumprido fielmente com suas obrigagdes, nada constando que o
desabone técnica e eticamente.

O contrato firmado com o referido profissional tinha o objetivo de que o0 mesmo
fizesse 0 exame e orientacdo legal em casos concretos, compreendendo a
administragdo em geral e, em especial, as dreas de direito constitucional,
administrativo e tributario, financeiro e previdenciario, envoivendo dentre
outros, assuntos relacionados a orcamento, organizacéo administrativa,
servidor publico e contratos administrativos, servigo publico e terceirizagao,
proecessos legislativos, advocacia contenciosa, licitagdo, dentre outros.

E 0 que temos a atestar.

Tucano -BA, 31 de dezembro de 2020

sz

RONALDO MOURA DANTAS

Digitalizado com CamScanner
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ATESTADO DE CAPACIDE TECNICA

EU, ANTONIO JACKSON DE ARAUJO MOURA, brasileiro, casado, portador
de CPF 262.047.545.72, residente na Rua Femando Lopes, n® 137, centro,

Teofilandia-BA, ex-Prefeito de Teofildndia no periodo de 2005 a 2008,
ATESTO para os devidos fins, que o Sr. ALBERTO CARVALHO SILVA,
advogado inscrito na OAB BA sob n° 20.591, desempenhou suas atividades
como Procurador do Municipio de Teofildndia, no perfodo de margo de 2008
até 31 de dezembro e e como assessor juridico de meados de 2005 ate margo
de 2008, com zelo, primor e qualidade cumprido fielmente com suas
obrigacées, nada constando que o desabone téchica e eticamente.

E o que temos a alestar.

AraciGD

-
Y

deuﬁe\zembro de 2017.

05 -

DE ARAUJO MOURA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

EU. GILMARA GOES MAGALHAES DA COSTA, brasileira, solteira, portador
de CPF:954.459.275-04, residente na Rua Tiradentes,n® 172, bairro Morumbi
Araci-Bahia, ex-vereadora do Municipio de Araci, que atuei como presidente
da Casa Legislativa no periodo de 28 de novembro de 2012 & 31 de dezembro
do mesmo ano, bem como durante o periodo de 2009 até¢ 2012, quando eu era
vice presidente da mesa, ATESTO para os devidos fins, que o Sr. ALBERTO
CARVALHO SILVA, advogado inscrito na OAB BA sob n® 20591,
desempenhou suas atividades como Advogado da Casa Legislativa, durante o
periodo que prasidir 2 mesma, com zelo, primor e qualidade cumprido fielmente
com suas obrigagdes, nada constando que o desabone técnica e eticamente.

O contrato firmado com o referido profissional tinha o objetivo de gue o mesmo
ﬂzes.sg © exame e orientagdo legal em casos concretos, compreendendo a
admfn?stragao em geral e, em especial, as areas de diraito constitucional
administrativo e tributério, financeiro e previdenciario, envolvendo dent ’
outros, assuntos relacionados a orcamento, organiz'agéo administrat?v;e

1

servidor pubﬁ:::o & contratos administrativos, servigo publico o terceirizacao
processos legislativos, advocacia contenciosa, dentre outros o

E 0 que temos a atestar

Araci, 20 de dezembro de 2017.
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

EU, JEFSON MIRANDA CARDOSO CARNEIRO, brasileiro, Vereador do
Municipio de Araci-BA, Presidente Camara de Vereadores dessa cidade,
biénio 2017-2018 e 2019-2020, ATESTO para os devidos fins, que o Sr.
ALBERTO CARVALHO SILVA, advogado inscrito na OAB BA sob n°
20.501, desempenhou suas atividades como Advogado da Casa
Legislativa, durante o periodo de 02 de janeiro de 2017 a 31 de janeiro
de 2020, com zelo, responsabilidade e muita empenho com suas
obrigagbes, nada constando que o desabone o seu trabalho técnico e a

ética.

O objeto do contrato mantido com esse advogado, englobava a anélise
de licitagbes, processo legislativo( orientagdo dos vereadores quanto a
legalidade de projetos, em todos os ramos do direito, suporie as
comissdes, acompanhamento de reformulagdo do Regimento da Camara
de Vereadores, da Lei Organica, dentre outros), orientagdo quanto 2
realizacdo do concurso piliblico realizado por essa Camara, defesas
administrativas e judiciais dessa Camara,

E 0 que temos a atestar.

Araci -BA, 31 ¢ dezembro de 2020

O CARNEIRO,
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. J'.

Av. Francisco Aragjo Souza n* 435 - Tucane-BA - Tol.: (75) 3272-2400 - « CNPJ 16.298.630/0001.24

Estado da Bahia - )
Camara Municipal de Tucano

e KM ARA MUNICIPAL DE TUCANO - BAHIA

CNPJ n° 16.288.830/0001-24

RATO DE RATIFICAGAO DO ATO
mmexnenunme Neo0BiZIT
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/201

GIBILIDADE N° 0082017,
i Municipal de Tucano ratifica a INEXI -
o PMd:rdod:mmcam:r:dmlniwaﬂvpa o n® 059/2017, que tem por pb].eﬁ}':_ cﬂa Pf;:t:nfidﬂ: i;i%ﬂ?gs
:::!::g:epmﬁaslonais espaciallzadosd d?r cmmE:?a deo Zsas;sgs;:a dj:ra clzo rt'!o e o At 26,
Municipal da Tucano, ' . 2
g!%lcseﬁi}dac‘{;b?:agoé r;:: o ;:t 1%, da Lel n°. 8.666/03. Vigéncia: 02/08/2017, com prazo
| 4

i: R
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPJ: 27 450.952/0001-24, Valor Global: R$

e
30.000,00 {trinta mil reals). Data 02/08/2047. Ronaldo Moura Dantas— Preside!

vvvvvvv

ibuigd is em conformidade

iclpal de Tucano, no uso de suas atribuigdes lega 2

o mzldf:iteFizg";:n:'::ashg]:;dzasuas alteragdes, resolve homologar a ‘NEX!GIBI‘LIIE:EOES gle

83?!2017 tendo como objeto: & prestagdo de sewi%c;s t:éw:nu:o_‘s.sj a%gsgrnggmmznm| -

: oria juridica, visando atender necessi .
?‘?lgl?ﬁlgst;d?sdeassaahiai.uVigencia: a partir de 02/08/2017, trgotarz pr%z:Rs.:\L 0: c:(ugg.g; énnezgz
 Orcamentario; 2001 - 33.90,3500/33.90.3900. Coniratada: CARVy ED)

ﬁiegj\glsgugﬁE ADVOCACIA CNPJ: 27.459.852/0001-24. Data: 02/08/2017, Valor Global; R§

30.000,00 (trinta mil reais). Ronaldo Moura Dantas- Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE N° 008/2017

PROCESS0 ADMINISTRATIVO N° 058/2017
CONTRATO N° 05272017

O Presidente da Camara Municipal de Tucano, no uso de euzs atribuigfies, torma piblica a
Contratagdic: LicitagSa: Processo Administrative n® 058/2017. Modalidade: INEXIGIBILIDADE No
008/2017. Objeto: prestacio de servigos técnicos profissionais especializados de tonsultoria e
aesesgoria juridioa, visando atender 4s neceesidades Oémare Municipal de Tucano, Estado da
Bahia. Vigéncia: 02/08/2017, com prazo de 05 (cinco) mases. Recurso Orgamentério: 2001 -
33.80.3500/33.90.3900. Contrato N° 0852/2017. Contratada: CARVALHO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA CNPJ: 27.458.652/0001-24. Data: 02/08/2017. Valor Global: R§

30.000,00 (trirta mil reals). Fundamentagiio: Art. 81 da Lei B.666/93 & suas aﬁ:eragoes posteriores.
Roneldo Moura Dantas — Presidente
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CEHTF CAGAD NG AL SCARE O CODIGD BF CONTROLE 201 IPCMQUEMADAS . €3 . Cermrcle Peasoc 2550003
" 3 . Cartnche Frasou! 201850002

i
§
3
i

ANOC 2018 - BAHIA, .PODER LEGISLATIVO
08 DE JANEIRO DE 2018 - ANO VIl - N*D1117

Didrio'Oficial do
MUNIcCiPIO

CAMARA NMUNICIPAL BE OUEIMADAS-BA

INEXIGIBILIDADE N° 003/2013
TERMO DE RATIFICACAD

O Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Queimadas, Estado da
Bahia autoriza a Despesa do Gabinete da Prasidéncia, representadp pelo Senhor Paufino
Fervaira da Siiva, no usc de suas atribuigbes legais, e de acordo com o que determina o Art, 25
dal.ﬂn‘ﬁ.ﬁﬁﬁﬂ&esuasa!hmqﬂupomrlom.eoonsidemndooquammaopmem
Processo Administrativo, face & justificativa apresentada, RATIFICAR a Declaragiao de
Inexigibilidede de Licitagho para a Contratagiio de empresa para prestar servigo de
advocaticios em atendimento & Camara Municipel de Queimadae, Estado da Bahia, em favor
da emprese CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ .
27.459.952/0001-24, siuada na Rua 7 de Sefembro, n°. 445 — casa, centro - Araci- Bahia,
sendo o valor contratade: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), determinando, outrassim, que

$o proceda @ publicaco do devido axtrato desta Ratificachio.

Ao Setor Contabil-financeiro para as providéncias cablveis.

Notifique-se a supracitada empresa para celebragsio do respectivo Contrato.
Ciéncia acs interessados.

Publique-se.

05 PR FEY dr o) s ; )
s et 3 axsradn Cgiaumanta par centioesde 0P BRASIL 5 Vieisho ater frcy dazanvel pek purlal e TS C0g. 50

Queimadas/Bahia, 03 de jansiro de 2018,

Paulino Ferreira da Silva
Presidents da Camara

 Cmorg Municipol Ds Queimadas Cripf: 13.224:880/0001-50- Praga Do Bandeirs, N3-97, Cap: 48 860,000, Centis *

“".'m"dh

"na E" INDA CorlRengdn Aubomdiion [OP-BRABR
CMQUETMADAS / BA. DO 2018
Si. W inOnp. org.be
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TR AT S Py B -
CERTIFCACAD DiG AL BQERE O CODIBO DE CONTRDE 201 TRCIQUEMADAS 1T} - Conirade Pasand! 20 1RG0
: - veste Pesano! {003

| MUNICIPIO

i. Diél‘i()wOﬁCi(]l do AND 2018 - BAHIA, .PODER LEGISLATIVD
7 09 OE JANEIRO DE 2018 - ANO VIl + NeOI1117

CAMARA MUNICIPAL DE QUEIMADAS-BA

INEYIGIBILIDADE DE LICTTAGAOQ N.* 003/2018
EXTRATO DE RATIFICAGAO
Espécie; Extrato de Ratificagao de inexigibilidade de Licitaclo com fundamento no Artigo 25,
inc. 1l da Lel n? 8.666/3, de 21.06.83. Objetivando Contrataghc de empresa para prestar
servigo de advocaticios sm atendimento & Camara Municipat de Queimadas, Estado da Bahia.
EMPRESA CONTRATADA: CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, Inscrita
no CNPJ n°. 27.459.952/0001-24, situada na Rua 7 de Setembro, n° 445 - casa, centro ~
Araci- Bahia. VALOR CONTRATADO: R$ 78.000,00 (setanta e oito gualro mil reals),
distribuidos em 12 parcelas menssais de RS 6.500,00 (ssis mil @ quinhentos reais), com cantreto
vigente por 12 (doze) meses. Processo Administrativa n®. 006/2018. Autorizada a Despesa e
Ratificada 8 Inexigibilidade de Licitagho, em 02/01/2018, Ato de AutorizacBo assinada por

Paulino Ferreira da Silva - Presidente da Camara Municipal de Vereadores.

SESP-BRASH f vorslo metrica daconlasl pelo ponal s masnergr

X

Este o s iyl i e
URSLIYA G 0l el oD i WelEE POT O LAy

Cdmara Municipal Be Quatmades Cnpj: 13224 846/0001-50— Pruga Ba Bandsira, N# 97 Cep: 48 860.000, Cy
! A ] r TP ol . Cﬁl’m B

ALLzacho dara 00 SRICTa
Sistema Ged-INDAP

Vi 5w

tnscricio 074

Cor¥enchs Adomddics 10D BRASY
M CUEIMADAS 1 BA. DOM 2018
Che. wersindap.ory br
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Do Oficial do Tucano i1de Jm&gﬁé‘:ﬁ*ﬂg -
LEGISLATIVO st

Estado da Bahﬂ: . |
Camara Municdpal de Tucano

CNPJ 1 16.2968.630/0001-24

EXTRATO DE RATFICAGAD DO ATQ
INEXGIBILIDADE N* 60172018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 06112018

Presidonte Camera Municipal de Tucano ratifica 2 INEXIGIBILIDADE N° 0O1/2018,
2 o mn°m1m&mmmmawmm§
taonicos profissionals @Memmmmﬁ
nwmcmmummemmmmmm,momm}.é
mdmll.mmmommdamn’.ﬂm Vighincia: Q2/01/2018, com prazo

Teses. Recurso Orgamentdrig; 2007 - 33.80.3000/33.90.3900. « CARVALHD
g‘gg)emae INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. CNPJ: 27.450.952/0001-24. Valor Giobal: RS

08.000,00 {cento e olto mit reals). Data: 02/0172018. Ronaido Moura Dantas~- Presidents

X
E
E

Ommmcmmmnmmemmham%uww&mmm
com B Lel Pedersl B.G6BMI e suss alloragbes, retolve homologer & INEXIGIBILIDADE N°
004/2018, tendo como objeto: @ prestacio do servicos tenions profissionals especializades. de
consuftoria @ assassonis juridics, vieando atender 43 necessidades da Camara Municipal de -
Tucano, Eslado da Bahia, Vigdneia: a partir do 02012018, com prazo de 12 (doze) meses.
Recurso Orgsmentéric: 2009 - 33,90.3500/33.90.3800. Contratada: CARVALHO- SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCAGCIA CNPI: 27.459.952/0001-24. Data: 02012018, Vator Giobal: RS
108.000,00 (conto o oito mi) reais). Ronstdo Moura Qantas— Presidents.
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EXTRATO DE CONTRATO

NEXIGIBILIDADE N* 00172018
PROCESSO ADMNISTRATIVO N* 604/2018
CONTRATO N° 001/2040

O Presidents da Caman Municipel de Tucano N0 U0 do suas alribuicdes, toma piblica
. . a
WW : Proceoseo Adretisiratve n° Q01Y2018. Modalidede: Nﬂgm“’

&’ [Eergaliace:

3 aspocinkzados
mmmmmmmwmrm Eatado da
Bohia. Vighnaia: 02/01/2018, com prazo de 12 (duze) muses, Recuso Orgamantie:
33.90.36500¥33.90.3900. Contrato N* mr.m{a. s CARVALHO SOCIE%D‘ 3

INDIVIDUAL, DE ADVOCAGIA CNPJ: 27.450.962/0001-24, Dato: 02M112018. Velor Globat: RS

108.000,0C {eants & oits mi reais). : Adt, ;
postaniores. Ronskdo M 0 ”’-M 61 da Lei 846893 o euas afteracles

Av. Franciaco Amatio Souza n* 435 - Tucans-BA - Tal.: {75} 327224015 . « CNDPY 16.205.830/0001-24

CERTIFICAGAO DIGITAL: VEEWFLBNOTKQKDUG3ISHXMQ
Esta edigéo encantra-se no site: www.camara.tucano.ba.lo.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL
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Dapatydes n‘uw:i*

wﬁ.josc Idoramos . cam. by
CERTIFICADO
Certificoque =
ALBERTO > CARVALHO SILVA

Participou da Reunifo de Trabalho com Prefeitos Elel’ms A Transil;ﬂo de Governo, promovida pelo Gabinete do i B
Deputado Estadual Joseildo Ribeiro Ramos e realizada pela ADEP ~ Assessoria parao Desenvolvimento da Gestdo -
Pablica, na Cidade de Lauro de Freitas/Ba, no dia 09 de novembro de 2012, com cargahoraria de seis horas.

Lauro de Freitas/BA, 09 de novembro de 2012

SASAG A
Alexsandro Buri Caldas 1 smon Santos da Skiva

Diretor da ADEP Chefe de Gabinete doDeputado Joseildo Ramos

!I .: 1.::: ..-:
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Certificado

A ASSOCIACAO DOS ADVOGADOS DE SAO PAULO e a OAB B4 - SUBSECAO DE SERRINHA
conferern a(o) Dr. ALBERTO CARVALHO SILVA, o presente Certificads de Participaciio no curso
TELEPRE SENCIAL intitulado 'DECISOES JUDICIAIS MAL FUNDAMENTADASOU NAO FUNDAMENTADAS:
ESTRATEGIAS E TECNICAS PARA OBTENCAO DO RESPEITO A GARANTIA CONSTITUCIONAL A

' MOTIVACAO DOS ATOS JURISDICIONAIS', com carga horéria de 2 horasaula, realizado no dia 21 de
julho de 2014.

Serrinha, 21 de Julho de 2014

IO ROSH‘ITHAI. 17 VIANA QUEIROZ LUIZ AUGUSTO COUTINHO wis CARLDS MORO

£76/28869 1HP-JP06-/8GH-TITO-¥¥09660R :0IUBLUNJOP Op 0B1PoD Wess
6T:2E'TT T20Z/E0/8T - SOLNVYS OHTVAH VYD OITIDYIA Hiod dusw eyibig opeussy oluswnood - 6T 000 - TZO98EET (0SSO

PRESIDENTE OA OAS/RA DERETOR GERAL DA ESA/BA, DIRETUR CULTLRAL %
eechriry i u et e - i e T————— T e i * LMLl kAL ~ it e ot S Srm b ok b B et o e eSS - ".@‘.‘;
1 | ' | AASP !
‘ ‘ Assoclucio dos Advogados
; eSsePovie |




A ASSOCIACAO DOS ADVOGADOS DE SAO PAULO e a OAB BA - SUBSECAO DE SERRINHA
conferem a(o) Dr. ALBERTO CARVALHO SILVA, o presente Certificado de Participacao no curso
TELEPRESENCIAL intitulado 'CURSO DE FERIAS DE DIREITO PREVIDENCIARIO: O REGIME PROPRIO DE

. PREVIDENCIA SOCIAL', com carga horéria de 8 horas-aula, realizado de 28 3 31 de julho de 2014.

Serrinha, 31 de Julho de 2014.

@“@ {N-pﬁw_@m | Gy Homé est, LAM

RGIO ROSENTHAL lZ VIANA QUEIRQZ 1 4 I.UIZ AUGUSTO COUTINHO LUIS CARLOS MORO
PRESIDENTE DA OAB/BA DIRETOR GERAL DA ESA/BA DIRETOR CULTLRAL

- —t
» T e — B
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Baiano de %
Parlamentares
Municipalistas

',-.A UniSo de Vereadores do Brasil Estadual Bahia - UVB Bahia, confere este certificado a

ALBERTO CARVALHO SiLva

-

il

" dias 5 e 6 de setembro de 2017, no ?hopping Serrinha, localizado na Rua Dr. Lauro Mota,
em Serrinha - Bahia, com carga horaria de 30 horas.

i’:’. por sua participacao no Encontro Baiano de Parlamentares Municipalistas, realizado nos

Serrinha, 6 de setembro de 2017.

" Edylene Lopes Ferreira
Presidente da UVB - Bahia

- Uniao dos Vereadores do Brasil - Bahia

A Escola

TCM &2 G Contas | TCMBA
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Tucano (BA)

CERTIFICADO

Centificamos que ALBERTO CARVALHO SILVA, RG n° 0700980776 SSI/BA, panicipou como
" ministrante da palestra: DIREITO, EMPREENDEDORISMO E INOVAGAO, no | ENCONTRO
DE DIREITO, EMPREENDEDORISMO E INOVACAQ, promovido por esta Instituigio de
Ensino Superior, no dia 1° de novembro de 2018, perfazendo a carga horarin de 4 horas.

Tucano (BA), 12 de novembro de 2018.

i

Regioon® 004,/ 33
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[= T Processo: 13386e21 - Doc. 19 - Documento Assinado Digitalmente por: VIRGILIO CARVALHO SANTOS - 18/03/2021 11:32:19
1 ..mwﬂ.m_m Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Cddigo do documento: ab996c44-c1f1-45e7-90df-dff 698827943
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A Diretoria do CEAP — Centro de Estudos da Administragdo Piblica, no use de suas atribuigdes,
confere o presente certificado a

Por participar do curso “l ENCONTRO DE MESAS DIRETORAS E

COMISSOES PARLAMENTARES” que se realizou nos dias 29 de Janeiro « 01 de Fevereiro de 2019
na cidade de Brasilia/DF, tendo o evento carga horéria de 10h.

—— OHu?Mv CEAP - Centre de Extudos dn Administrachs Pabiica

i.....m?.qﬂﬁ?m m&ﬂﬁzwn:i!&%, CONP 13.891.6101:0001 - 19




@AD 5.

BAHIA

CERTIFICADO

Certifico que ALBERTO CARVALHO Inscrito no CPF sob o niimero 001.242.175-83

participou do curso online RECURSO EM MATERIA DE LICITACAO | realizado pela

Escola Superior de Adveocacia Orlando Gomes, no periodo de 22/03/2020 21/05/2020
, com carga horaria de 01:00 horas.

Salvador, 1 de dezembio de 2000,

Diretora Geral da ESA-RA
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Be

CERTIFICADO

,;Mmmosm SA A Escola Superior de Advocacia da OAB/RS, na forma de seu Regimento Interno,

confere a ALBERTO CARVALHO SILVA o presente certificado de participacao na
palestra "Soft Skills (habilidades humanas) como o diferencial nha nova
advocacia”, tendo como painelista Camile Souza Costa - modalidade EaD,
realizado em Porto Alegre - das 19h as 22h, de 17/09/2019 a 19/09/2019,

totalizando 06 (seis) hora(s) aula.

Porto Alegre, 18 de abril de 2020.

Z],l-}—'

Ricarto Ferreira Breier Rosaﬂg Herzer dos Santos
Presidente da OAB/RS Diretora-Geral da ESA-OAB/RS

Para consultar a autenticidade do seu certificado acesse o link abaixo: http:/portaldoaluno.oabrs.org.br/certificado/verificar/fKDFC8VSH
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Registrado sob n* 43630
Porto Alegre, 18 de abril de 2020

Rua Washington Luiz, 1110 - 7% Andar

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SECGAO DO RS
Escola Superior de Advocacia
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ATO CONSTITUTIVO DE .
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Carvalho

Pelo presents instrumento particular, ALBERTO CARVALHO SILVA, brasileiro,
em uniio estdvel, residente na Rua José Tibarcio, 720, Arack-BA, inac[ito na
OAB/BA sob o n°20.581 e no CPF sob n°001242175-83, congtitui uma

Sociedade Individuat de Advocacia, que se regera pelas seguintes clausulas:

CAPITULO |
RAZAO SOCIAL E SEDE

Clausula 1® - A razéo social adotada é Carvalho Sociedade Individual de
Advocacia e rege-se pelo Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.908 de

de julho de 1994, com as alteragbes da Lei n. 13.247 de 12 de janeiro de
2016), seu Regulamento Geral, Cédigo de Etica e Disciplina, Provimentos e
Resolugdes expedidos pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do

Brasil.

Paragrafo 1°. A Sociedade tem sede na cidade de Araci-BA, &
Rua 07 de Setembro, n° 445, centro, Cep 48.760-000, tel 75-326862085, e-mail

albertocarvalho13@hotmail.com

Paragrafo 2° Poderio ser abertas filiais respeitadas as normas da Ordem dos
Advogados do Brasil, estando o titular obrigado & inscrigéo suplementar .

CAPITULO Il
DO OBJETO SOCIAL
Clausula 2® - A i ;
advocacia. Sociedade tem por objeto a prestagso de servigos de

Parégrafo tnico. Os servigos privativos da advocacia, cénforme disciplinado no

Estatuto da Advocacia e da OAB (art. 1°), seréio exercidos somente pelo titular.

cAPiTULO I
DO CAPITAL SOCIAL

Clausula 3* — O capital social 6 de R$120.000,00( cento e vinte mil reais)

dividido em 120 quotas no valor de R$ 1.000 il reai
h .000,00( um
totaimente subscritas e integralizadas em moeda oogtente.m“ reais) cada uma,




CAPITULO IV
DA RESPONSABILIDADE DO TITULAR

i do ecubeidiaria e

4* - Além da Sociedade, © ‘tttular respon ‘
flzi:gﬁ:gfmente pelos danos causados aos clientes, por ag&0 ou omiss#o, no
exercicio da advocacia, sem prejuizo da responssbiiidade disciplinar em que

possa incorrer.

ndo oriundas de danos causados aos clientes,

Paragrafo Unico. As obrigagdes devem receber o trataments

por acfo ou omissao, No gxercicio da advocacia,
previsto no Cédigo Civil.

ITULOV
g:P REPRESENTAGAO E DA ADMIN!STRM}RO DA

SOCIEDADE

Clausula 5* — A administraglo cabe a0 fitular acima quallﬁcado QLBE?;T;
CARVALHO SILVA, brasileiro, em unifio estavel, residente na ugF S
Tibircio, 720, Araci-BA, inscrito na OAB/BA sob o‘n°20.591 enoC ;o
n°001242175-83, que podera usar o titulo de Admin!strador. e representara a
Sociedade em todos 0s atos de gestfio necessérios e, também, afiva ou
passivamente em Juizo ou fora dele bem como junto a0s orgaos pt’abhc_:os,
foderais, estaduais, municipais e instituicBes financeiras, podando assinar
quaisquer documentos, abrir, encerrar € movimentar contas bancarias,
constituir procurador{es) ad negotia, com poderes determinados e tempo certo
de mandato.

Pardgrafo (nico. Dentro dos limites estabelecidos na legisiagfio do imposto de
renda, o titular poderd ter retiradas mensais a titulo de pré-labore, cujos valores
seréo levados a conta de despesas gerais da Sociedade.

CAPiTULO VI

DO EXERCICIO SOCIAL, BALANCO E RESULT,
SOCIAIS ¢ ADO

Clausula 6* — O exercicio social coingide com o ano civil Ao fi

. nal de cada
exercicio ievantaf-s_e-é 0 balanco geral da Sociedade para apuraglio dos
resultados e dos prejuizos, atribuindo-se ao titular o Que for apurado,

Paragrafo tnico. A Sociedade poderd apresentar balancos mensais e distribui
08 resuitados a cada més ou nos perfodos que o titular c‘i;ecidir. ® Cletribuir

CAPITULO VI

DA DURACAO DA SOCIEDADE, MORTE DO TITULAR E
OUTROS EVENTOS.

Clausula 7% - O prazo de durag8io da sociedade é por tempo indeterminado.
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Clausula 8° — Nas hiptteses de falecimento, exclusao dos quadros da OAB ou
diante da incompatibilidade definttiva do titular, a Sociedade estara dissolvida.

CAPITULO Vil
FORO CONTRATUAL

Cléusula 8° — Fica eleito o foro da cidade de Araci, Estado da Bahia, para
difimir as questbes oriundas do presente instrumento, com exciusdo de

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CAPITULO I1X
DISPOSICOES GERAIS

Clausula 10® — O titular declara que néo exerce cargo ou oficio publico que
origine impedimento ou incompetibilidade indicado no Estatuto da OAB s que
ndo estd incurso em nenhum dos crimes previstos em lei impedindo-o de

participar de sociedades.

Clausula 11. — Declara, outrossim, nio participar de outra sociedade de
advogados, n@o ter constituido mais de uma sociedade unipessoal de
advocacia, nem integrar, simultaneamente, sociedade de advogados e
sociedade unipessoal de advocacia, com sede ou filial na mesma érea

territorial desta Seccional.

O titular assina o presente instrumenga7em 04 vias.

Salvador,

Cpe . OUT4LS. 3D~ 33
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Rua Sete de Setembro. 320 CEP: 48760-000/www camara.araci. ba gov. br /cmvaracuZOI?@gmall com

ANALISE DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

FDADOS DO.PROCESSG&

Numero do Processo Adlmstrativo: 00372021 -

Unidade Requisitéria: Secretaria de Administraciio e Financas

Objeto: Servicos de Acessoria e Consultoria Juridica

Nitmero do Processo Licitatorio: 002/2021

Modalidade: Inexigibilidade

Fornecedor: Carvalho Sociedade Individual de Advocacia

Valor: R§ 144.000.00

Fase de Andlise: Externa

Data de Entrada:  04/01/2021 Data de Saida: 04/01/2021

No cumprimento das atribui¢Ges estabelecidas nos Art. 31 e 74 da Constituigio Federal, da
RESOLUCAO N°. 1160/TCM-BA e demais normas que regulam as atribuices do Sistema de
Controle Interno, referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e,
visando orientar o Administrador Publico, expedimos, a seguir, nossas consideragdes.

L. Dados do Processo

Trata-sc da andlise do Processo protocolado sob o n® 003/2021, cujo o objeto & contratagdo de
Objeto: Servicos de Acessoria ¢ Consultoria Jurfdica, na modalidade INEXIGIBILIDADE
enumerada de 002/2021 oriundo da Caméra Municipal de Vereadores, no valor de R$144.000,00
(cento e quarenta e quatro mil reais), com inicio de vigéncia em 04/01/2021 e final em 31/12/2021.

IL. Fundamentac¢io

Art. 25, II da Lei Federal 8.666/93.

A hipétese do inciso II trata do caso de inviabilidade de competigfo para contratagfio de servicos

Técnicos elencados no artigo 13 da Lei 8.66693, de natureza singular, com profissionais ou empresas
de notéria especializagdo.

Dispde o inciso II- do artigo 25 da Lei 8.66693, in verbis:

"Il - Para a contratacdo de servigos técnicos
enumerados no art. 13 desta Lei, de natureza
singular, com profissionais ou empresas de notoria
especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servigos de publicidade e divulgacdo™;

E bem verdade que o citado art. 13, inciso III, da Lei de Licitagdes e Contratos, estabelece
como servigos profissionais técnicos especializados as assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributérias. Contudo, sabemos que o mero enquadramento da atividade no

1

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br cmvaraci2017 @gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Rua Sete de Setembro, 320 - CEP: 48750-000/www.camara.a‘ragi.ba,gov.brjcmvaracr'ZO‘f?@gmail.com

referido artigo, por si s4, ndo é suficiente para que a Administragio Péblica contrate diretamente o
particular

sob a égide do art. 25, inciso II, da Lei n® 8.666/93,

Além disso, para a caracterizagdio da inexigibilidade de licitagio prevista neste inciso a lei
exige, ainda, a singularidade do objeto da contratago e a notéria especializagio.

Nesse-sentido a Sumula 252 do Tribunal de Contas da Uniso:

"A inviabilidade de competi¢do para a contratagdo
de servigos técnicos a que alude o inciso 1 do art. 25
da Lei n® 8.66693, decorre da presenca simultinea
de Irés requisitos: servigo técnico especializado,
entre os mencionados no art. 13 da referida-lei,
natureza  singular do servico e notéria -
especializacdo do contratado.

Segundo Margal Justen Filho,

"A contrata¢do de servigos, nos casos do inc. I do
art. 25, visa a obters ndo apenas uma utilidade
material. E evidente que interessa a Administracdo a
produgdo de um certo resultado, mas a contratacdo
também é norteada pela concepcio de que esse
resultado somente poderd ser alcangado se for

possivel contar coro uma capacidade intelectiva
extraordindaria.”

O que a Administragfio busca, entdo, é o desempenho pessoal de ser humano dotado de
capacidade especial de aplicar o conhecimento teérico para a solug#io de problemas do mundo real.

Importante ressaltar que a natureza singular do objeto no significa a auséncia de pluralidade
de sujeitos em condi¢des de executar o objeto. A singularidade néo estd no ntimero de pessoas
capacitadas a executd-lo, mas na singularidade da natureza do servigo. Ela deve ser entendida como

uma caracteristica especial de algumas contratagdes de servigos técnicos profissionais
especializados.

De acordo com Margal Justem Filho, 0 conceito de natureza singular ¢ relativo e depende de
diversas circunsténcias a serem analisadas em cada caso. Para ele, a natureza singular resulta da
conjugacdo de dois elementos, entre si relacionados, um deles é a excepcionalidade da necessidade a

ser satisfeita. O outro ¢ a auséncia de viabilidade de seu atendimento por parte de um profissional
especializado padréo.

A notdria especializagiio é um requisito para identificagfio das condigdes subjetivas do
profissional a ser contratado.

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro - Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br cmvaraci2017 @gmail.com
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Importante ressaltar que a presente hipdtese (artigo 25, I), fato da impossibilidade de fixar
critérios objetivos de julgamento aliada a auséncia de disponibilidade dos profissionais capacitados
em participar de certames seletivos, ndo autoriza a Administragio a efetuar escolhas arbitrarias. A
escolha deverd observar os critérios de notoriedade e especializacéio.

Note-se que h4 uma relagfio de confianga e o critério tende a ser discriciondrio, mas nunca
arbitrario. Ressalte-se que essa confianga deve decorrer de critérios objetivos e nfio, por exemplo, de
relagdes de amizade,

Nesse sentido a Stimula n® 039/2011 do Tribunal de Contas da Uni#o:

"A inexigibilidade de licitag&o para a contratacio de servigos técnicos com pessoas fisicas ou
juridicas de notéria especializagio somente ¢ cabivel quando se tratar de servico de natureza
singular, capaz de exigir, na selegio do executor de confianga, grau de subjetividade insuscetivel de
ser medido

pelos -critérios objetivos de qualificaglo inerentes ao processo de licitagiio, nos termos do art. 25,
inciso II, da Lei n°® 8.666/1993."

O § I° do artigo 25 da Lei 8.666/93 disciplina que: "Considera-se de notéria especializagdo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, .decorrente de desempenho
anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagfo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho & essencial e
indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrito”.

£1/6/288694J0-J006-LS-TT9-9966C :01UBINIOP 0p 0BINOD Wess 90ep! fen/dda/iq A0 eq WwoYa//SaNy :Wwe 8ssy

Diante do exposto, concluimos que, excepcionalmente, se admite a confratagdo direta, com
fundamento no art. 25, 1I, da Lei de Licitagdes e Contratos, desde, que preenchidos todos os
pressupostos legais autorizadores (inviabilidade de competigio singularidade do objeto; notoéria
especializagdo; instauragdo de processo administrativo prévio, observando os elementos dispostos no
art. 26, da Lei n° 8.666/93), assim como, fique demonstrado que o prego cobrado é compativel com o
praticado pelo mercado, como bem pontuou a jurisprudéncia do E. STF.

O C.TCU, sobre o tema da inexigibilidade do processo licitatério, editou a Stmula n® 252, nos
seguintes termos:

“A inviabilidade de competi¢do para a contratagdo de
servigos técnicos, a que alude o inciso II do art. 25 da
Lei n® 8.666/1993, decorre da presenga simultinea de
Irés requisitos: servigo técnico especializado, entre os
mencionados no art. 13 da referida lei, natureza
singular do servico e notdria especializa¢io do
contratado. ” (grifo aditado).

Além dos requisitos legais autorizadores (inviabilidade de competi¢do, singularidade do objeto,
notoria especializagio, instauragdo de processo administrativo prévio), deve ficar demonstrado

também que o pre¢o cobrado ¢ compativel com o praticado pelo mercado, como bem pontuou a
jusrisprudéncia do E. STF:

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https.//www.camara.araci.ba.gov.br cmvaraci2017 @gmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE ARACL

Rua Sete de Setembro, 320 - CEP: 48760-000/www.camara.araci.ba.gov.br /cmvaraci2017@gmail.com

“IMPUTACAO DE CRIME DE INEXIGENCIA
INDEVIDA DE  LICITACAOQ. SERVICOS
ADVOCATICIOS. REJEICAO DA DENUNCIA POR
FALTA DE JUSTA CAUSA. A contratagdo direta de
escritério de advocacia, sem licitagdo, deve observar
05 seguintes pardmetros. a) existéncia de
procedimento  administrativo formal, b) notéria
especializagdo profissional; ¢} natureza singular do
servigo;, d) demonstragdo da inadequacdo da
prestacfo do servico pelos integrantes do Poder
Publico; e) cobranga de preco compativel com o
praticado  pelo  mercado.  Incontroversa a
especialidade do escritério de advocacia, deve ser
considerado singular o servigo de retomada de
concessdo de saneamento bdsico do Municipio de
Joinville, diante das circunstdncias do caso concreto.
Atendimento dos demais pressupostos para a
contratagdo direta. Dentincia rejeitada por falta de
justa causa. (Inq. 3074/SC-SANTA CATARINA
INQUERITO Relator(a): Min. ROBERTO BARROSO
Julgamento: 26/08/2014. Orgdo Julgador: Primeira
Turma.).

I11. Da analise

O diretor financeiro da Camara Municipal de Vereadores requereu a autorizagfio ao Presidente
em 05 de Janeiro de 2021 para contratagio de empresa de Consultoria Juridica, justificando a
necessidade do suporte técnico nas areas de Direito administrativo, tributdrio, constitucional,
Prestagfio de Contas — Mensais e Anuais, Pareceres Tecnicos sobre consultas na estrita seara juridica,
neste mesmo requerimento foi indicada a empresa Carvalho Sociedade Individual de Advocacia.

Em seguida consta a proposta comercial da ALBERTO CARVALHO detalhando os Servigos que
seriam execultados, e apresentando proposta de prego a ser cobrado pelos servigos.

O fluxo seguiu o seu tramite normal e foi encaminhado ao gabinete, onde o presidente autorizou
0 processo administrativo, e requereu ao setor de licitagio a estruturagdo do processo, que a
contabilidade indicasse a viabilidade orcamentaria e de Controle Interno.

Em 04 de janeiro de 2021 houve a autuagéio do processo com o requimentro da documentagdo da
empresa.

Verifica-se no processo as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista, ao contrato social com as
alteragdes, diversos atestados de qualificagfio técnica , com relagdo ao prego encontra-se apensado ao

processo uma declaragdo do responsével pelo setor de compras atestando que 0 prego esta de acordo
com o praticado no mercado.

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro ~ Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA — https://www.camara.araci.ba.gov.br cmvaraci2017 @gmail.com
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Apresenta-se apos essa documetagio indicando a legalidade dos atos até aqui praticados.

Instrui-se apds esse momento o processo de Inexigilidade n° 002/2021 devidamente
fundamentado na Lei 8.666/93, com a elaboragdio da minuta do contrato o qual foi remetido a
Controladoria da Cdmara Municipal para apreciagio.

Sobre a minuta a controladoria analisou a legalidade dos atos, verificou-se que na proposta
apresentada consta algumas atividades ndo descritas na minuta do contrato, sendo que no
instrumento ele vincula a proposta, sendo como sugestio da controladoria, que no contrato seja
detalhado as atividades a serem desenvolvidas como forma de garantia e visibilidade, uma vez que o

contrato por sim j& vai contemplar todas as informag@es, nfio sendo necessério consultar o processo
administrativo.

Iv. Achados
Sem Achados

V. Conclusio

Diante do exposto, percebemos que, excepcionalmente, se admite a contratagio direta, com
fundamento no art. 25, II, da Lei de Licitagdes e Contratos, desde que preenchidos todos os
pressupostos legais autorizadores (inviabilidade de competigdo; singularidade do objeto; notéria
especializagfo; instauragdo de processo administrativo prévio, observando os elementos dispostos no
art. 26, da Lei n°® 8.666/93), assim como, fique demonstrado que o prego cobrado ¢ compativel com o
praticado pelo mercado, como bem pontuou a jusrisprudéncia do E. STF.

Cumpre observar que o procedimento, a partir do presente estigio, deve manter a observagfio
plena ao previsto na legislago da matéria e demais aplicaveis da Lei n® 8666/93, seguindo a regular
divulgago oficial dos termos e atos a serem realizados.

Assim, esta Controladoria conclui que o referido processo se encontra revestido de todas as
formalidades legais, nas fases de habilitagfo, julgamento, publicidade e contratagfio, estando apto
para gerar despesas para a municipalidade.

Declara por fim, estar ciente de que as informagdes aqui prestadas estdo sujeitas & comprovagio
por todos os meios legais admitidos, este é o parecer sob melhor juizo.

Tidsde, Sardare. Brena.
Mileide Santana Pereira
Controladora Geral da Cdmara de Vereadores

Decreto n® 006

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro — Telefone (75) 3266-1969
CEP: 48760-000 Araci/BA - https://www.camara.araci.ba.gov.br cmvaraci2017@gmail.com
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PARECER
Assunto: Inexigibilidade de Licitacdo Publica
Processo Administrativo n® 003 / 2021.

Em face dos fatos arrolados e por estar em consonancia com a legislacgac,
a Comissdo Permanente de Licitagdo desta casa legislativa, resolve
diante do expostc, e, parecer da procuradoria desta casa, emitir parecer
favoravel ao ato de Inexigibilidade, em conformidade com o disposto no
Art. 25 da lei Federal n° 8.666/93, inciso 1II, Pardgrafo Primeiro,
combinado com o a Art. 13, inciso III, que trata como inexigivel a
formalidade de licitagdc para contratagdo de servigos técnicos de
natureza singular com profissionais e empresas de notéria
especializagdo. Informamos, entretanto, que como condicdo da eficacia
deste ato, necessé&rio se faz a publicacic do mesmo.

Araci(BA), 04 de Janeiro de 2021.

4)

Valéria Gdes Santos Sena
Presidente

e Ay

Eugénio Silva da Hora Clebson Ma N. Costa Araujo
Membro Membro

Ac Exmo®. Sr.
VIRGILIO CARVALHC SANTOS

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Araci - Bahia.
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MUNICIPIO- T CAMARA MUNICIPAL DE ARACI - BA

DECRETO N° 007 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia COPEL (comissio permanente de licitagio) da
Camara Municipal de Araci, para o exercicio de 2021 e
da outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARACI, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuigdes conferidas pela Lei Orgénica Municipal, ¢ fundamentado também pelo
Regimento Interno da Cdmara, RESOLVE:

Art. 1° - Nomeia os membros da Comissdo Permanente de Licitagio conforme abaixo
indicada:

Valéria Goes Santos Sena- Presidente
Eugénio Marcos Silva da Hora-Presidente suplente
Clebson Matheus Neri Costa Araujo-Membro

Paragrafo tnico : Na auséncia de um dos membros da Comissdo fica nomeado de
forma respectiva, para responder como suplente a Sr* Mileide Santana Pereira.

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario

Araci, 06 de janeiro de 2021.

VIRGILIO CARVALHO SANTOS
Presidente da Cdmara Municipal de Araci
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Camara Municipal de Vereadores de Araci ™

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel fax (75) 3266-1969
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PARECER CONTABIL

Em atencdo & comunicacgdo interna enviada a esse setor, cumpre-nos
informar a V.S?., gue existe no orcamento em vigor, dotacdo org¢amentéria
especifica destinada a acolher as despesas relativas a este processo.

Araci-Bahia, 04 aneiro de 20p1.

o -

Setor de Contabfi%&ade
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Ao Exmo®. Sr.

VIRGILIO CARVALHO SANTOS

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Araci - Bahia.




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° I 002 / 2021.

O Presidente da Cdmara de Vereadores do Municipio de ARACI, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes: ’

Reconhece a situacdc de inexigibilidade de licitagdo e opta pela
homologagdo do presente processo, em consondncia com o parecer formulado
pela Comissd3o Permanente de Licitacdo, Assessoria Juridica da Camara
Municipal.

Araci, Bahia, 04 de Janeiro de 2021.

VIRGI VALHO SANTOS
Presidente da C&mara de Vereadores
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGCAO INTERNA

Da: Comissao Permanente de Licitacgdo
Para: Diretoria Financeira

Att. Sr. Fredscon Sousa da Silva
Assunto: INEXIGIBILIDADE I 002 / 2021

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando Resumo do Contrato, firmado com o intuitc de
realizacio de servicos de assessoria e consultoria juridica, para que
V.S%, se digne a publicar no mural desta Cémara e em Jjornais de grande
circulagdo ou didrio oficial, para que chegue ao conhecimento dos
interessados e em cumprimento ao que determina a Lei Federal n° 8§.666/93
atualizada com a Lei Federal n° 8.883/94 e a Lei Federal n°® 9.648/98.

Araci-Bahia, 04 de Janeiro de 2021.

3

Valéria Gées Santos Sena
Presidente da COPEL

£V6/288691P-1P06-/95-TTO- 709660 OILBINIOP Op 0BIPOD Wess eI fen/dds/q AoBeq woyaj/sdny we sssoy [

§

6T:2€TT T20Z/E0/8T - SOLNYS OH VAL VYD OITIDHIA :1od 8liew e3fig opeussy 0juswnoo( - 6T 000 - TZI98EET 05S900.d [



Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, $/n° - Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° I 002 / 2021

FORNECEDOR/PRESTADOR DOS SERVICOS: CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA.

C.P.F.: 27.459.952/0001-24

END.: Rua Sete de Setembro, n? 445, Centro - Araci - Bahia, CEP 48.760-
0G0

OBJETO: Contratagdo de servigos técnicos especializados de assessoria e
consultoria Juridica.

FINALIDADE: Execucdo de servigos em diversas &areas juridicas, atendendo
assim, as demandas desta Casa legislativa.

VALOR: RS 144.000,00 (Cento e quatro e quatro mil reais).

FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 25, INCISO II JUNTAMENTE COM O ART. 13, INCISC
ITI, DA LEI N° B8.666/93.

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Orgao/Unidade:10.10 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Projeto/Atividade:2.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS
DE CEMARA MUNICIPEL

Elemento de Despesa: 339039 - QOUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P. JURfDICA
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CERTIFICAGAO DIGITAL SOBRE © CODIGO DE CONTROLE: ZU‘AMCIIM - ICP - Controla Pessoc! 202100003

BAHIA * PODER LEGISLATIVO* 11 DE JANEIRO DE 2021 * ANO XI - N°j:911

LS. ke
SILVAY 78401";::11!!-*‘-'!'14
56000154 tanmarer

1drioYOficial do

MUNICIPIO

—
A Camara Municipal Araci, Estado da Bahia, visando a transparéncia dos seus atos,
vem a PUBLICAR:
( T T T T
1 INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° | 002/2021
; RESUMO DO CONTRATO N° 003/2021
1 I
L ) ) N ) B o N,
('5‘% LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAGAO
L,- ' g A Lei n® 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso as informagdes pablicas, Essa
norma entrou em vigor em 16 de maic de 2012 e criou mecanismos que possibititam, a qualquer peassoa, fisica ou
juridica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informagdes publicas dos drgios e entidades.
A Lei vale para os trés Poderes da Unidio, Estados, Distrito Federal e Municipios. inclusive ags Tribunais de Conta e
Ministério Pablico. Entidades privadas sem fins lucrativos também sdo obrigadas a dar publicidade a informagdes
referentes ao recebimento e & destinagiio dos recursos pablicos por elas recebidos.
. resi s Viraili ¢ Leio o Digric Oficial do
CAMARA MUNICIPAL DE :oeglden'e g lrglllo CQWG'hO SCIn 0S Municipio na tnfernet
. ecretario{a): o . ACESSE
ESTADO DA SAHIA Dl Editor: Ass. de Comunica¢do CM Araci - BA www.indap.org.br
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Diério?Oficjal do
MUNICIPIO

11 DE JANEIRO DE 2021+ ANO Xi « N° 01914

=T P S
7.0

CAMARKWG

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° I 002 / 2021

FORNECEDOR/PRESTADOR DOS SERVICOS: CARVALHC SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA.

C.P.F.: 27.459.952/0001-24

END.: Rua Sete de Setembro, n° 445, Centro - Araci - Bahia, CEP 48.760-
000

OBJETO: Contratacdo de servigos técnicos especializados de assessoria e
consultoria Juridica.

FINALIDADE: Execucdc de servicos em diversas areas Jjuridicas, atendendo
assim, as demandas desta Casa legislativa.

VALOR: RS 144.000,00 (Cento e quatroc e quatro mil reais).

FUNDAMENTAGCAC LEGAL: ART. 25, INCISO II JUNTAMENTE COM O ART. 13, INCISO
III, DA LEI N° B.666/93.

DOTACAC ORCAMENTARIA:

Orgdo/Unidade:10.10 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREEDORES

h Projeto/Atividade:2.001 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS
DA CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 339039 - QUTROS SERVIGOS DE TERCEIRGS - P. JURIDICA

ANO 2021 - BAHIA . PODER LEGISLATIVC [a]n%5
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Setc de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS

N° 003 / 2021

Pelo presente Termo de Contrato de Prestacido de Servicos, que entre si
celebram a Camara Municipal de Vereadores de Araci, pessoa juridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n® 16.435.828/0001-02, com
sede a Rua Sete de Setembro, s/n°, nesta cidade, neste ato representado
por seu Presidente o Sr. VIRGILIO CARVALHO SANTOS, doravante dencminado
CONTRATANTE, e do outro lado, o profissional CARVALHO SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, C.P.F. sob n® 27.459.952/0001-24 e OAB sob
registro 20.591, situada a Rua 07 de setembro, n° 445, Bairro Centro,
Araci - Bahia, CEP 48.760-000, neste ato representada pelo Sr. Alberto
Carvalho Silva, CPF scb n® 001.242.175-83 e RG sob n® 7009807766,
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADA, na melhor
forma do direito, mediante &s cléausulas e condi¢des seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente contrato tem como fundamento legal o processo de
Inexigibilidade de Licitagdo, tombado na Camara Municipal de Araci sob
n® 002 / 2021, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes contidas na Lei n°
8.666/93 ¢ suas alteragdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato de prestacdo de
servigos, a assessoria e consultoria Jjuridica, visando atender as
demandas desta Casa Lagistaliva, constantes no ANEXO I, nos termos da
Inexigibilidade de Licitagdoc n® 002 / 2021, e obedecerd ao cronograma
tipificado pela Cémara municipal.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS :

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato, correrac
por conta da Lei Orcamentdria da Camara Municipal de Araci, & conta da
seguinte programacéo:

Orgdo/Unidade:10.10 - CAMARA MUNICIPAL DE ARACI

Projeto/Atividade:2.001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA
CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 339039 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — P. JURIDICA

1
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Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPIN® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/m° ~ Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CLAUSULA QUARTA — DO PRECO:

O presente contrato tem o seu valor estipulado em RS$ 144.000,00
(Cento e quarenta e quatro mil reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, em
parcelas mensais de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) apdés a execucdo dos
servigos devidamente atestados.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA:

Os servigos serdo executados no periodo de (12) doze meses,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos até o limite de
60 (sessenta) meses, conforme Art. 57, II da Lei n°® 8.666/93,

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGACOES DAS PARTES

S&0 obrigag¢des decorrentes do presente Contrato:

I — DA CONTRATADA:

a) Entregar o(s) servigo(s} descrito(s) na Clausula Segunda,
de acordo com a proposta apresentada;

b) Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos servicgos;

c) Receber o precgo estipulado na Clausula Quarta.

II - DO CONTRATANE :

aj Pagar as despesas 1inerentes ao Contrato no valor,
condicdes e situagdes estipuladas na Clausula Quarta;
b) Receber o©(s) bem(s}) ocu servigco descrito(s} na Clausula
Segunda.
. § 1° - E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avancgados

neste instrumento.

§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE ¢ direito de devolver ou
contestar, sem qualquer o&nus, o servigo que ndc corresponda as
caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

O

focEh
1w
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES :

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cléusulas
contidas neste contrato sujeitara a CONTRATADA as sangdes prevista na
Lei n°® 8.666/93 e suas derivadas, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejard a
suspensdo ou a imposigdo da declaragido de idoneidade para licitar e
contratar com a Camara Municipal de Araci e multa, de acordo com &
gravidade da infracio;

. § 2° - A multa serd graduada de acordo com a gravidade da
infragdo nos seguintes limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por cente), ao dia, até o trigésimo dia
de atraso, sobre o valor da parte do servico nio realizado;

ITI - 0,7% ( sete décimos por cento), sobre o valor da parte do
servigo ndo realizado, por cada dia subseqiiente ao trigésimo.

§ 3° - A administragcdo se reserva ao direito de descontar do
pagamento devido & CONTRATADA o valor de qualquer multa porventura
imposta em virtude do descumprimento das condicdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula ndc tem carater
compensatéric e o seu pagamentc ndo eximird o{a) CONTRATADO(A), da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrag¢des cometidas.

@ criusura OITAVA - DA RESCISAOC E DA ALTERACAO:

A rescisdo deste termo estara sujeita as regras estabelecidas
nos Artigos 77 a 80 da Lel n° 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

-"5“,
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro ~ Tel fax (75) 3266-1969

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo,
de tal forma que ndo subsistam condi¢des para a continuidade do mesmo;

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento
de Contrato, através de Termo de Aditivo a ele, onde se observem as
regras previstas na Legislacdo Contratual especifica sobre o assunto,
assim como prorroga-lo quando do seu vencimento alem da alteragdo de 25%
pelas mesmas condicdes a critério da contratante de acordo a lei n°
8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o© foro do Municipio de Araci, em detrimento de
gualgquer outro por mais privilégio gque seja, para dirimir quaisquer
diuvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o
presente Termo de Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma,
dando-¢o como bom e valioso, na presenca de 02 {duas) testemunhas.

Araci - Bahia, 04 de Janeiro de 2021.

CAMARA MUNICIP READORES DE ARACI
VIRGILIO CARVALHO SANTOS - Presidente
(nle) ANTE

d
CARVALEO SOCIEDADE/ INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Alberto Carvalho Silva
CONTRATADA

TESTEMUNAS :

[l it A S idds destive, i

/' Nome: ome:
g‘-‘ﬂ // //4/5 7’%{0‘q 4 IliG:iﬂQlo.*aGB-?J‘
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJI N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centre — Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGAC INTERNA

Da: Comissdc Permanente de Licitacdo

Para: Diretoria Financeira

Att. Sr. Fredson Sousa da Silva

Assunto: EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE N° I 002 / 2021

. Senhor Diretor,

Estamos encaminhando o extrato da inexigibilidade, destinado a
CONTRATACAO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA, para que V.3%. se
digne a publicar no mural desta Camara e em jornais de grande circulacéio
ou didrio oficial, para gque cheguem ao conhecimento dos interessados e
em cumprimento ao que determina a Lei Federal n° 8.666/93 atualizada com
a Lei Federal n® 8.883/94 e a Lei Federal n°® 9.648/98.

Araci-Bahia, 04 de Janeiroc de 2021.

Valéria GSes Santos Sena

Presidente da COPEL
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJI N*° 16.435.828/0001-02
Rua Scte de Setembro, s/n° - Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

|

i Espécie : Prestagdo de Servigos

| Resumo do Objeto : Servig¢os de Assessoria e Consultoria Juridica
Modalidade : Inexigibilidade conf. estabelecido no Artigo, 25

inciso II, da Lei 8.666/93.

Unidade Orgamentaria : 10.10 - Camara Municipal de Araci

Atividade : 2.001 - Manutencgdoc dos Servigos Técnicos e
.Administrativos da Camara Municipal

Elemento da Despesa : 33.90.39 - Cutros Servigos de Terceiros - P.

Juridica

Contrate N° : 003/2021

Empresa Contratada : CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Valor Total do Contrato: R$ 144.000,00

Valor a Pagar por Més : R$ 12.000,00

Vigéncia do Contrato : De 04/01/2021 a 31/12/2021.
Assina pela Contratante: VIRGILIC CARVALHO SANTOS
Assina pela Contratada : Alberto Carvalho Silva
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Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

ORDEM DE SERVICO

A Camara Municipal de Vereadores de ARACI, Estado da Bahia, em wvista do
contrato firmado em 04 de Janeiro de 2021, apresenta ao profissional
CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, a presente ordem de servicgo,
para que seja iniciada a PRESTACAO DE SERVICOS JURIDICOS.

.Araci — Ba, 04 de Janeiro de 2021.

VIRGILICG-CARVALHO SANTOS
Presidente da Cédmara de Vereadores
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Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPIN°® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (73) 3266-1969

DECLARAGCAO DE PUBLICAGAOQ

Eu, Fredson Sousa da Silva, Diretor Financeiro da Cémara Municipal de
Vereadores de Araci, Estado da Bahia, DECLARO para os devidos fins de
direitc que o resumo do contrato de prestacdo de servigo n®. 003 / 2021,
com o profissional CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, foi
publicado conforme o disposto no pardgrafo uUnico do artige 61 da Lei n°
8.666/93.

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

Araci-Bahia, 11 de Janeiro de 2021.

Fredson S da Silva
Direto nanceiro
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BAHIA - PODER LEGISLATIVO- 11 DE JANEIRO DE 2021 * ANO X! + N®01911

CERTIFICAGAD DIGITAL SO8RE O CODIGO DE CONTROLE: QDWMCVEA - ICP - Contiole Pesvool 202100003

LS. e
SILVA1 73‘0‘\!"\:1'”‘-
AN

56000154 5/ Tanrwarey

DidrioWOﬁc,ial do
MUNICIPIO

'CAMARA MUNICIPAL DE ARACI! - BA

A Camara Municipal Araci, Estado da Bahia, visando a transparéncia dos seus atos,
vem a PUBLICAR:

T T e Ty

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° | 002/2021
RESUMO DO CONTRATO N° 003/2021 L

LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAGAOQ

s A Lei n°® 12.527/2011 regulamenta o direito constilucional de acesso as informagdes poblicas. Essa
norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibililam, a qualquer pessoa, fisica ou

juridica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informagdes publicas dos orgdos ¢ entidades.

A Lei vale para os trés Poderes da Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios, inclusive aos Tribunais de Conta e
Ministério Publico. Entidades privadas sem fins lucrativos também s3o obrigadas a dar publicidade a informagdes

referentes ao recabimento e 4 destinagdo dos recursos publicos por elas recebidos.

CAMARA MUNICIPAL DE Presidente: Virgilio Carvalho Sontos ﬁ?ﬂ;&ﬂ"ﬁfﬂ:g
1° Secretario(a): ACESSE
ESTADO DA BAlA Dl Editor: Ass. de Comunicagdo CM Araci - BA www.indop.org.br

7709660 :0UBLINOP Op 0BIPOD Wess 30ep! feA/dde/iq: AoBeq waya//sdny :We essay [

-ARASIL [ Vers3o eletrfnica disponivel pelo portal www.indap.org.br
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Esto documento foi assinado digitaimente por certificaglo ICP
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DIG ro OfIC’lal do 11 DE JANEIRO DE 2021+ ANOXI ¢ N°Q191,

MUNICIPIO ) CAMARA MUNICIPAL DE ARACI :*B—ﬂ:

3

.
a
=
=
9
P
T
=,
£
5}
&
2
o
a
K]
=
g
o
o
®
2
[=
b=
a
®
g
L]
w
o
b4
-
=
g
@
o
2]
2
m
L]
=
=3
]
L&)
g
]
=
[}
E
8
=g
°
o
°
@
£
n
(%]
@
=
e
e
€
@
E
3
o
[=]
©
a
%
w

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : Prestagdo de Servicgos
Resumo do Objeto : Servigos de Assessoria e Consultoria Juridica
Modalidade : Inexigibilidade conf. estabelecido no Artigo, 25

inciso II, da Lei 8.666/93.

nidade Orgamentiria : 10.10 - Camara Municipal de Araci
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tividade : 2.001 - Manutengdo dos Servigos Técnicos e
Administrativos da Cdmara Municipal
Elemento da Despesa : 33.90.39 -~ Qutros Servigos de Terceiros - P.
Juridica
§ Contrato N° : 003/2021
S Empresa Contratada : CARVALHO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
& Valor Total do Contrato: R$ 144.000,00
g Valor a Pagar por Més : RS 12.000,00
£ Vigéncia do Contrato : De 04/01/2021 a 31/12/2021.
§ Assina pela Contratante: VIRGILIO CARVALHO SANTOS
. Assina pela Contratada : Alberto Carvalho Silva
d
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